MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 03/2019

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às treze horas e cinquenta e cinco 1

minutos, no Auditório do Campus Alvorada, localizado na Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, 2

Bairro Campos Verdes, Alvorada, foi realizada a Terceira Reunião Extraordinária do Conselho 3

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). A 4

sessão foi convocada e presidida pelo Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro 5

Heck e secretariada pela servidora Viviane Campanhola Bortoluzzi. Estiveram presentes os 6

seguintes conselheiros: Presidente: Júlio Xandro Heck. Membros Natos: Fábio Azambuja 7

Marçal, Diretor-geral do Campus Alvorada; Soeni Bellé, Diretora-geral do Campus Bento 8

Gonçalves; Mariano Nicolao, Diretor-geral do Campus Canoas; Juliano Cantarelli Toniolo, 9

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul; Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-geral do Campus 10

Erechim; Giovani Forgiarini Aiub, Diretor-geral do Campus Feliz; Migacir Trindade Duarte Flôres, 11

Diretora-geral do Campus Ibirubá; Claudino Andrighetto, Diretor-geral do Campus Osório; 12

Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Diretor-geral do Campus Porto Alegre; Gleison Samuel do 13

Nascimento, Diretor-geral do Campus Restinga; Alexandre Jesus da Silva Machado, Diretor-14

geral do Campus Rio Grande; Jesus Rosemar Borges, Diretor-geral do Campus Rolante; Gilberto 15

Luiz Putti, Diretor-geral do Campus Vacaria; Alexandre Martins Vidor, Diretor-geral do Campus 16

Viamão; Erik Schüler, Diretor-geral do Campus Avançado Veranópolis. Representantes da 17

Sociedade Civil: Frederico Duarte Bartz, suplente. Representantes Docentes: Vinicius Lima 18

Lousada, Campus Alvorada; Manuela Finokiet, suplente Campus Alvorada; Gregório Durlo Grisa, 19

Campus Bento Gonçalves; Claudio Enrique Fernández Rodriguez, Campus Canoas; Leila de 20

Almeida Castillo, suplente Campus Canoas; Felipe da Silva Medeiros, Campus Caxias do Sul; 21

João Rogério Machado Pereira, Campus Erechim; Cleonei Antônio Cenci, Campus Feliz; André 22

Rosa Martins, Campus Porto Alegre; Rudinei Müller, Campus Restinga; Fábio Rios Kwecko, 23

Campus Rolante; Thiago Muhlbeier, Campus Sertão; Maíra Baé Baladão Vieira, Campus Viamão; 24

Dante Ronaldo Doleski Deon, Campus Avançado Veranópolis. Representantes Técnico-25

Administrativos: Ademilde Irene Petzold Prado, Campus Alvorada; Alessandra Isnardi Lemôns, 26

suplente Campus Bento Gonçalves; Jaçanã Eggres Pando, Campus Caxias do Sul; Sigrid Régia 27

2

Huve, Campus Feliz; Adriana de Farias Ramos, Campus Porto Alegre; Geovana Prante 28

Gasparotto, Campus Restinga; Eva Regina Amaral, Campus Rio Grande; Fabiano Holderbaun, 29

Campus Rolante; Darlei Cecconello, Campus Sertão; Paula Tibola Bertuoli, Campus Vacaria; 30

Jorge Luiz dos Santos de Souza, suplente Campus Vacaria; Alexsander Lemos Ferreira, suplente 31

Campus Viamão; Suélen Patrícia dos Santos, Reitoria; Sandra Beatriz Rathke, Campus Avançado 32

Veranópolis. Representantes Discentes: Larissa Rodrigues Ramos, Campus Alvorada; Lorran 33

Teixeira da Silva, suplente Campus Alvorada; Sandra Maria Zeni, Campus Bento Gonçalves; 34

Rafael Eduardo da Silva, Campus Caxias do Sul; William Coutinho da Rocha, Campus Osório; 35

Caio Emanuel da Silva, suplente Campus Rolante; Andrey Osório Machado, Campus Viamão. 36

Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: Leandro Lumbieri, membro nato, Campus 37

Farroupilha; Odair José Spenthof, membro nato, Campus Sertão; Márcia Regina Pereira 38

Tavares, representante titular da Sociedade Civil – Entidade dos Trabalhadores; Helder 39

Madruga de Quadros, representante titular dos docentes do Campus Ibirubá; Rodrigo Tonin, 40

representante titular dos docentes do Campus Rio Grande; Áureo Vandré Cardoso, 41

representante titular dos técnico-administrativos do Campus Bento Gonçalves. A reunião foi 42

convocada com a seguinte pauta: 1. Apreciação do Regulamento das Eleições para Reitor e 43

Diretores-gerais dos Campi do IFRS, elaborado pela Comissão de Elaboração do Regramento do 44

Processo Eleitoral (Cerpe) do IFRS. Expediente. 1. Boas-vindas. O conselheiro Fábio Azambuja 45

Marçal, Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada, cumprimentou a todos, desejando 46

boas-vindas aos presentes e expondo a alegria em recebe-los no campus. 2. Posse dos novos 47

membros. Assinaram o Termo de Posse e passaram a integrar o plenário os seguintes 48

conselheiros: Vinicius Lima Lousada, membro titular representando os docentes do Campus 49

Alvorada; Manuela Finokiet, membro suplente representado os docentes do Campus Alvorada; 50

Claudio Enrique Fernandez Rodriguez, membro titular representando os docentes do Campus 51

Canoas; Leila de Almeida Castillo, membro suplente representando os docentes do Campus 52

Canoas; Ademilde Irene Petzold Prado, membro titular representando os técnico-53

administrativos do Campus Alvorada; Jorge Luiz dos Santos de Souza, membro suplente 54

representando os técnico-administrativos do Campus Vacaria; Larissa Rodrigues Ramos, 55

membro titular representando os discentes do Campus Alvorada; Lorran Teixeira da Silva, 56

membro suplente representando os discentes do Campus Alvorada; Rafael Eduardo da Silva, 57

membro titular representando os discentes do Campus Caxias do Sul; Caio Emanuel da Silva, 58

membro suplente representando os discentes do Campus Rolante. Ordem do Dia. 1. 59

Apreciação do Regulamento das Eleições para Reitor e Diretores-gerais dos Campi do IFRS, 60

3

elaborado pela Comissão de Elaboração do Regramento do Processo Eleitoral (Cerpe) do IFRS. 61

O Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, convidou o conselheiro André 62

Rosa Martins, presidente da Comissão de Elaboração do Regramento do Processo Eleitoral 63

(Cerpe), para fazer um breve histórico e apresentação do documento. O conselheiro André 64

Rosa Martins explicou que a ideia da Cerpe foi apresentar a opção de cronograma que 65

atendesse a legislação, com todo o processo acontecendo no período de 90 (noventa) dias, 66

inclusive com a apreciação do resultado final pelo Conselho Superior. Salientou que o processo 67

acontecerá simultaneamente para a escolha de Reitor e Diretor-geral dos 16 (dezesseis) campi, 68

ficando fora desta consulta apenas o Campus Avançado Veranópolis. Complementou que a 69

Cerpe também apresentou a proposta de Edital para Composição das Comissões Eleitorais de 70

Campus, que será encaminhado aos Conselhos dos Campus. O Presidente do Conselho 71

Superior, professor Júlio Xandro Heck, agradeceu à comissão pelo trabalho realizado, sugerindo 72

que os conselheiros possam apresentar suas sugestões de alteração no documento através de 73

destaques. A conselheira Alessandra Isnardi Lemôns expôs preocupação com relação ao curso 74

prazo entre a escolha da Comissão Eleitoral Central e a publicação do Regramento de Eleições 75

Gerais, apresentando o destaque para ampliar este prazo. O conselheiro Giovani Forgiarini Aiub 76

apresentou a proposta de edital, explicando que a Cerpe se baseou no documento das eleições 77

anteriores e sugerindo aproveitar este edital na íntegra, alterando apenas o cronograma. 78

Apresentou o cronograma proposto. A conselheira Adriana de Farias Ramos explicou que o 79

prazo de 3 (três) dias é suficiente para atualizar os documentos que já existem. Acrescentou 80

que o problema é o custo operacional e financeiro para o processo eleitoral, mesmo que seja 81

utilizado urna eletrônica. Perguntou o que a instituição irá fazer para garantir um processo de 82

votação eletrônico, salientando que a instituição tem capacidade para fazer um sistema. O 83

conselheiro Marcelo Augusto Rauh Schmitt expôs que o texto do artigo 22 (vinte e dois) não 84

está claro, expondo que entende que os diretores seriam nomeados tão logo termine o 85

mandato dos atuais. Os conselheiros Alexandre Martins Vidor, André Rosa Martins e Fábio 86

Azambuja Marçal também expuseram que os diretores deveriam tomar posse antes da posse 87

do novo reitor, logo após a extinção do mandato dos diretores atuais. O conselheiro Fábio 88

Azambuja Marçal expôs que o artigo 23 (vinte e três) diz que terá segundo turno, 89

independentemente do número de candidatos, sugerindo modificar este artigo. O conselheiro 90

Giovani Forgiarini Aiub sugeriu que o texto do artigo 23 (vinte e três) conste: “Em havendo até 91

2 (dois) candidatos, dispensa-se o 2º (segundo) turno. Lembrou o Decreto da simultaneidade 92

dos mandatos de Reitor e Diretor-geral. A conselheira Adriana de Farias Ramos expôs que o 93

4

segundo turno dá legitimidade para o candidato eleito, sugerindo o seguinte texto para o artigo 94

22 (vinte e dois): “Haverá segundo turno em caso de haver mais de 2 (dois) candidatos e o 95

candidato vencedor no primeiro turno tiver índice menor que a soma dos demais.” O 96

conselheiro André Rosa Martins expôs que o documento apresenta apenas questões 97

relacionadas à consulta eleitoral, lembrando a nomeação dos diretores no processo anterior. O 98

conselheiro Felipe da Silva Medeiros expôs que o artigo 27 (vinte e sete) também precisa ser 99

revisto, no mesmo sentido do artigo 23 (vinte e três). Perguntou sobre a fórmula constante no 100

artigo 25 (vinte e cinco). O Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, 101

explicou que a equação foi retirada do decreto e não pode ser alterada. O conselheiro 102

Alexandre Martins Vidor falou sobre a competência e os prazos de nomeação dos diretores-103

gerais e do reitor. O Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, explicou os 104

prazos para nomeação de reitor, expondo que não pode controlar a data de nomeação. 105

Convidou o Procurador Federal do IFRS, Albert Caravaca, para manifestação. O Procurador 106

Federal do IFRS, Albert Caravaca, lembrou sobre as nomeações de diretores das consultas 107

anteriores, salientado que a lei não fala em reitor eleito, deixando margem para o Conselho 108

Superior decidir. Expôs a importância da unidade institucional e de observar o mandato dos 109

atuais diretores. O conselheiro Marcelo Augusto Rauh Schmitt salientou que sempre haverá 110

reitor e que o processo de consulta dos diretores não é encaminhado para Brasília. Expôs que 111

entende que o diretor deva ser nomeado tão logo termine o mandato do atual. O conselheiro 112

Alexandre Martins Vidor perguntou sobre a diferenciação da data de nomeação e posse. O 113

Procurador Federal do IFRS, Albert Caravaca, explicou que o prazo para o mandato começa a 114

correr a partir da data de nomeação. O Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro 115

Heck, resumiu os destaques, a saber: alteração no cronograma, artigo 22 (vinte e dois) e artigo 116

23 (vinte e três). Resumiu as falas sobre o cronograma apresentado, salientando que não existe 117

muita margem de manobra. A conselheira Alessandra Isnardi Lemôns retirou a proposta 118

apresentada anteriormente. Em regime de votação, artigo 22 (vinte e dois): posse dos novos 119

diretores por ato do atual reitor, assim que terminarem os atuais mandatos: 41 votos 120

favoráveis; posse dos novos diretores por ato do novo reitor, 1 voto; 1 abstenção. As 121

nomeações serão realizadas assim que finalizar o mandato dos atuais diretores-gerais. Em 122

regime de votação, artigo 23 (vinte e três): texto proposto pela conselheira Adriana de Farias 123

Ramos, conforme linhas 94 (noventa e quatro) a 96 (noventa e seis): aprovado por 124

unanimidade. Em regime de votação: aprovação do regulamento com os destaques realizados: 125

aprovado por unanimidade. Regulamento aprovado. O Presidente do Conselho Superior, 126

5

professor Júlio Xandro Heck, declarou deflagrado oficialmente o processo de escolha para reitor 127

e diretores-gerais dos campi do IFRS. Em regime de votação, aprovação do Edital de 128

Composição das Comissões Eleitorais de Campi: aprovado por unanimidade. Acrescentou que o 129

Conselho recomenda que os Diretores-gerais podem fazer a deflagração do processo via ad 130

referendum: aprovado por unanimidade. O Presidente do Conselho Superior, professor Júlio 131

Xandro Heck, lembrou que a partir do dia 14 (quatorze), os Conselhos de Campus deverão 132

iniciar a organização para as inscrições e votação das comissões eleitorais dos campi. 133

Agradecendo a presença de todos os conselheiros, às quinze horas e cinco minutos, o 134

Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, deu por encerrada a reunião. E, 135

para constar, eu Viviane Campanhola Bortoluzzi, Secretária do Conselho Superior, lavrei a 136

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Alvorada, 137

doze de agosto de dois mil e dezenove. 138

Viviane Campanhola Bortoluzzi_________________________________________________________

Júlio Xandro Heck____________________________________________________________________

Ademilde Irene Petzold Prado__________________________________________________________

Adriana de Farias Ramos______________________________________________________________

Alessandra Isnardi Lemôns_____________________________________________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado_______________________________________________________

Alexandre Martins Vidor_______________________________________________________________

Alexsander Lemos Ferreira_____________________________________________________________

André Rosa Martins__________________________________________________________________

Andrey Osório Machado_______________________________________________________________

Caio Emanuel da Silva_________________________________________________________________

Claudio Enrique Fernández Rodriguez____________________________________________________

Claudino Andrighetto_________________________________________________________________

Cleonei Antônio Cenci_________________________________________________________________

Dante Ronaldo Doleski Deon___________________________________________________________

Darlei Cecconello____________________________________________________________________

Eduardo Angonesi Predebon___________________________________________________________

Erik Schüler_________________________________________________________________________

Eva Regina Amaral___________________________________________________________________

Fabiano Holderbaun__________________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal_______________________________________________________________

6

Fábio Rios Kwecko___________________________________________________________________

Felipe da Silva Medeiros_______________________________________________________________

Frederico Duarte Bartz________________________________________________________________

Geovana Prante Gasparotto____________________________________________________________

Gilberto Luiz Putti____________________________________________________________________

Giovani Forgiarini Aiub________________________________________________________________

Gleison Samuel do Nascimento_________________________________________________________

Gregório Durlo Grisa__________________________________________________________________

Jaçanã Eggres Pando__________________________________________________________________

Jesus Rosemar Borges_________________________________________________________________

João Rogério Machado Pereira__________________________________________________________

Jorge Luiz dos Santos de Souza__________________________________________________________

Juliano Cantarelli Toniolo______________________________________________________________

Larissa Rodrigues Ramos______________________________________________________________

Leila de Almeida Castillo_______________________________________________________________

Lorran Teixeira da Silva________________________________________________________________

Maíra Baé Baladão Vieira______________________________________________________________

Manuela Finokiet____________________________________________________________________

Marcelo Augusto Rauh Schmitt_________________________________________________________

Mariano Nicolao_____________________________________________________________________

Migacir Trindade Duarte Flôres_________________________________________________________

Paula Tibola Bertuoli__________________________________________________________________

Rafael Eduardo da Silva_______________________________________________________________

Rudinei Müller______________________________________________________________________

Sandra Beatriz Rathke_________________________________________________________________

Sandra Maria Zeni____________________________________________________________________

Sigrid Régia Huve____________________________________________________________________

Suélen Patrícia dos Santos_____________________________________________________________

Soeni Bellé__________________________________________________________________________

Thiago Muhlbeier____________________________________________________________________

Vinicius Lima Lousada_________________________________________________________________

William Coutinho da Rocha____________________________________________________________